E.ij.

vili*c* officia.

142

Vili*c* officia quæ sunt, quæ dominus præcipit, ea omnia quæ in fundo fieri oportet, quæque emi parari que oportet, quomodoque cibaria, uestimenta familiæ dari oportet, eadem uti curet, faciatque moneo, dominoque dicto audiens sit. Hoc amplius, quomodo vili*c* am*u*ti oportet, et quomodo eæ imperari oportet, uti aduentu domini, quæ opus sunt, parentur, currenturque diligenter.

vili*c* officia.

143

Vili*c* quæ sunt officia, curato faciat. Sieam tibi dederit dominus uxorem, ea esto contentus. Ea te metuat. Facito ne nimium luxuriosa siet. Vicinas, aliásque mulieres quā minimum utatur. Nēue domum, nēue ad se recipiat. ad cœnam nequò eat, nēue ambulatrix siet. rem diuinam ni faciat, nēue mandet, qui pro ea faciat iniussu domini, aut dominæ. Scito domum pro tota familia rem diuinam facere. Munda siet. villam conuersam, mundamque habeat. Focum purum circumversum quotidie, priusquam cubitum eat, habeat. Kalendis, Idibus, Nonis festus dies cum erit, coronam in focum indat. Per eosdémque dies Larí familiari pro copia supplacet. Cibum tibi, et familiæ curer, uti coctum habeat. Gallinas multas, et ona uti habeat. Pira arida, sorba, ficos, uvas passas, sorba in sapo, et pira, et uvas in dolij*s*, et mala struthed*a*. Uvas in uinaceis, et in urceis, in terra obrutas. Et nuces prenæstinas recentes in urceo in terra obrutas habeat. Mala scantiana in dolij*s*, et alia quæ condi solent, et siluaticæ. Hæc omnia quotannis diligenter uti condita habeat. Farinam bonam, et far subtile sciat facere.

Lex oleæ legendæ.

Oleam legendam hoc modo locare oportet. Olea cog-

144

recte omnem arbitratu domini, aut quem custodem fecerit, aut cui olea uenierit. Oleam ne stringito, neue uerberato iniussu domini aut custodis. Si aduersus ea quis fecerit, quod ipse eo die delegerit, pro eo nemo soluet, neque debebitur. Oleam qui legerint, omnes iuranto ad dominum, aut ad custodem, se se oleam non surripuisse, neque quenquam suo dolo malo ea oleitate ex fundo L. Manlij. Qui eorum non ita iurauerit, quod is legerit omne, pro eo argentum nemo dabit, neque debebitur, oleam cogi recte, satis dato arbitratu L. Manlij. Scalæ ita uti datæ erunt, ita reddito, nisi quæ uetus state fractæ erunt. Si non erunt, reddet æquas, aut arbitratu deducetur. Siquid redemptoris opera domino damni datum erit, resolutio. Id uiri boni arbitratu deducetur. Legulos quot opus erunt, præbeto, et strictores. Si non præbuerit, quanti conductum erit, aut locatum erit, deducetur, tanto minus debebitur. De fundo ligna et oleam ne deportato. Qui oleam legerit, qui deportarit, in singulas deportationes ss. N. I I. deducentur, neque id debebitur. Omnem oleam puram metietur. Modio oleario assiduos homines quinquaginta præbeto, duas partes strictorum præbeto. Ne quis concidat, quo olea legunda et facienda carius locetur. Extra quam si quem socium impræsentiarum dixerit, si quis aduersum ea fecerit, si dominus aut custos uolent, iurent omnes socij. Si non ita iurauerint, pro ea olea legunda, et facienda nemo dabit, neque debebitur ei, qui non ita iurauerit. Accessiones in m° 80 C.C. accedit oleæ falsæ in V. olei puri P. I X in tota oleitate ss. V. acti quadrantalia V. Quod oleæ falsæ non acceperint, dum oleam legent, in modios singulos ss. S. S. dabuntur.

E.iiij.

Lex oleæ faciundæ.

145

Oleam faciundam hac lege oportet locare . Facito re-
cte arbitratu domini, aut custodis. Qui id negotium cura-
bit si sex iugis uasis opus erit, facito. Homines eos dato, qui
plaebunt aut custodi, aut quis eam oleam emerit. Trape-
ti facito. Si operarij conducti erunt, aut facienda locata e-
rit, pro eo resolutio, aut deducetur. Oleum ne tangito uten-
di causa, neque furandi causa, nisi quod custos dederit, aut
dominus. Si sumperit, in singulas sumpsiones ss. N. X L.
deducentur, neque debebitur. Factores, qui oleum fecerint,
omnes iurato aut ad dominum , aut ad custodem, sese de
fundo L. Manlij , neque alium quenquam suo dolo malo,
oleum, neque oleam surripuisse. Quieorum non ita iura-
uerit, quæ eius pars erit omne deducetur , neque debebi-
tur. Socium nequem habeto , nisi quem dominus iusserit,
aut custos. Siquid redēptoris opera domino damni datum
erit, uiri boni arbitratu deducetur . Si uiride oleum opus
siet, facito accedere oleum, et sal suæ usioni, quod satis si-
et, uasarium uict. I I.

Lex oleæ pendentis.

146

Oleam pendentem hac lege uenire oportet. Olea pen-
dens in fundo Venafro uenibit. Qui oleam emerit, am-
plius quam quanti emerit: omnis pecuniae centesima acce-
det. Præconium præsens ss, L. et oleum romanici pon-
do 8 D. turidis P. C C. oleæ cadiucæ ^m L. strictiæ ^o X.
Modio oleario mensum dato unguinis pondo X. Ponderi-
bus, modij' que domini dato iri primæ cotulas duas. Dies
argento ex K. nou. mensiū X. oleæ legendæ faciundæ quæq;
locata est, et si emptor locarit Idibus soluito . Recte hæc
dari, fieriq; satisque dari domino, aut cui iusserit, promit-
tito, satisque dato arbitratu domini. Donicum solutū erit,

aut ita satis datum erit, quæ in fundo illata erunt, pigneri sunt. Nequid eorum de fundo deportato. Si quid deportauerit, domini esto. Vasa, torcula, funes, scalas, trapetos, si quid et aliud datum erit, salua recte reddito, nisi quæ ueritate fracta erunt. Si non reddet, æquum soluio. Si emptor legulis et factoribus qui illic opus fecerint, non soluerit, cui dari oportebit, si dominus uolet, soluat. Emptor domino debeto, et id satisfato, proque ea re ita, uti S.S.E. item pigneri sunt.

Lex uini pendentis.

147

Hac lege uinum pendens uenire oportet. Vinaceos illatos, et fæcum relinquito. Locus uinis ad K. Octob. primas dabitur. si non ante ea exportaueris, dominus uino, quid uolet, faciet. Cætera lex quæ oleæ pendent.

Lex uino in dolijs.

148

Vinum in dolijs hoc modo uenire oportet. Vini in culleos singulos quadragenæ, et singulæ urnæ dabuntur, quod neque aœat, neque muœat. Id dabitur in triduo proximo, uiri boni arbitratu degustato. Si non ita fecerit, uinum pro degustato erit. Quot dies per dominū mora fuerit, quo minus uinum degustet, totidem dies emptori procedet. Vinum accipito ante K. Ian. primas. Si non ante accipit, dominus unum admetietur. Quod ad mensum erit, pro eo dominus resoluito. Si emptor postularit, dominus iusurandum dabit, uerū fecisse. Locus uinis ad K. Octobres primas dabitur. Si ante non deportauerit, dominus uino quid uolet faciet. Cætera lex quæ oleæ pendent.